
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
• in data 28 settembre 2023 è stato sottoscritto l’Accordo, ex art. 15 Legge 241/90 e 

ss.mm. e ii., tra l’ISPRA e il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta 
Campanella per la realizzazione del progetto “Proposta di realizzazione di sette campi 
ormeggio nell’AMP Punta Campanella”;

• il Consorzio dell’Area Marina Protetta Punta Campanella non possiede a tutt’oggi una 
pianta organica, né personale dipendente per l’espletamento delle attività di 
competenza;

• per tale motivo, nel corso degli anni, si è fatto ricorso a personale individuato da 
Agenzie di somministrazione lavoro;

• attualmente l’Ente ha in essere un rapporto di somministrazione di lavoro interinale con 
contratti a tempo indeterminato (ex art. 33 d.lgs. 81/2015) con l’Agenzia per il lavoro 
Generazione Vincente S.p.A., con sede in Napoli (NA), P.I. IT 07249570636, avviato 
con Determina n. 085 del 30/05/2022;

• per poter effettuare le attività relative ai rilievi in mare, alle attività connesse alla 
progettazione operativa dei campi ormeggio e ai relativi aspetti tecnico amministrativi si 
è fatto ricorso alle risorse umane dipendenti da Generazione Vincente SpA, già in 
servizio presso l’Ente, aumentando le ore di lavoro ad esse assegnate;

• il tempo di lavoro dedicato alle attività afferenti alla realizzazione del progetto a margine 
nei mesi di luglio, agosto, settembre e ottobre 2024 sono l’oggetto delle allegate fatture: 
n. 286/03/2024 del 31/07/2024, 321/03/2024 del 31/08/2024, 377/03/2024 del 
30/09/2024 e 449/03/2024 del 31/10/2024 (allegate e parte integrante della presente 
Determina), afferenti alle attività svolte nei mesi di riferimento, per l’importo complessivo 
di € 19.958,50, IVA (22%) compresa; 

DETERMINAZIONE N. 231 DEL 20/12/2024

OGGETTO:

Progetto “PNRR-MER, Missione 2 “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica” – 
Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” – Linea di 
Investimento 3.5 Ripristino e tutela dei fondali e degli habitat marini” Spesa 
finanziata dall’Unione europea – NextGenerationEU” – Liquidazione lavoro 
interinale mensilità di luglio, agosto, settembre e ottobre 2024

CUP: I81G22000100001

CIG: ZE73DB6E01



• l’agenzia di somministrazione lavoro Generazione Vincente SpA ha fornito risorse 
umane qualificate per le attività che sono state svolte correttamente.

CONSIDERATO CHE
• È necessario completare il procedimento amministrativo con la liquidazione delle 

fatturazioni di cui in premessa attraverso l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

VISTI
• il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

• il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Marina “Punta Campanella”;

• il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 2013 
con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al 
Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 
marina protetta;

• il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella

• gli atti citati in premessa

• la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
• il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
• l’art. 1, commi 54 – 75 della L. 190/2014;
• l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;
• l’ANAC ha assegnato il numero CIG: B1C0303666
• il CUP assegnato al progetto PNRR – MER I8IG22000100001
• il DURC regolare INAIL_45534335 con scadenza di validità 24/01/2025
• identificativo Univoco Richiesta 202400005398370 non inadempienza 
• la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026;

ATTESO CHE 

Tutti gli atti richiamati nella presente Determina sono depositati presso la AMP Punta 
Campanella

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa:

1. Di sotto impegnare, a favore dell’Agenzia per il lavoro Generazione Vincente S.p.A. con 
sede in Napoli (NA), P.I. IT 07249570636, la somma di € 19.958,50, sull’impegno padre 



n. 79/2024 registrato sul capitolo di spesa 01052.03.0313 del Bilancio di previsione 
2024-2026.

2. Di liquidare le fatture n. 286/03/2024 del 31/07/2024 di € 4.952,36, n. 321/03/2024 del 
31/08/2024 di € 5.125,85, n. 377/03/2024 del 30/09/2024 di € 4.719,35 e n. 
449/03/2024 del 31/10/2024 di € 5.047,93 per complessivi di € 19.958,50 versando 
all’erario l’importo complessivo IVA di € 432,93 in adempimento alle disposizioni di cui 
all’ art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014 n. 190 in materia di scissione di 
pagamenti (split payment).

3. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 
56 del D.Lgs. n. 118/2011.

4. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti a favore 
dell’Agenzia per il lavoro Generazione Vincente S.p.A. devono essere eseguiti tramite 
conto corrente dedicato di cui al comma I del citato articolo 3 e mediante bonifico 
bancario o postale ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni.

5. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione 
Amministrazione Trasparente Determine 2024 nonché inserito nella raccolta delle 
determinazioni dell’Ente.

Presidente del Consiglio
CACACE LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


